
Bilancio di sostenibilità 2011
Marche Multiservizi S.p.A.





Bilancio di sostenibilità 2011
Marche Multiservizi S.p.A.



		  Lettera agli stakeholder	 7
		  Guida alla lettura	 9

	 1	 Identità aziendale	 12
	 1.1	 Chi siamo	 15
	 1.1.1	 Cosa facciamo	 15
	 1.1.2	 Valori e missione	 18
	 1.1.3	 Orientamento strategico e sostenibilità 	 19

	 1.2	 Il governo dell’Azienda 	 21

	 1.3	 Dialogo con gli stakeholder	 27

	 1.4	 Contenzioso	 31

	 2	 Responsabilità economica 	 32
	 2.1	 Conto economico riclassificato	 35
	 2.1.1	 Indicatori economici	 38

	 2.2	 Determinazione e distribuzione del valore aggiunto	 39

	 3	 Responsabilità sociale	 42
	 3.1	 Obiettivi e risultati	 45

	 3.2	 Personale	 46
[...]
di sostituzione dei contatori (ben 4.863) 

con quelli di nuova generazione a rulli 
protetti e con un alto standard di preci-
sione della misura (classe C). Tale azione 
si dovrebbe concludere nel 2012.

Acqua non fatturata nelle principali utility italiane (m³/km giorno)

0 25 50 75 100

AMAP Palermo

ARIN Napoli

ACEA Roma

Publiacqua

ACSM AGAM

MM Milano

ACEGAS APS

A2A

Veritas Ve

SMAT Torino

Marche Multiservizi

HERA

IREN

85,43

50,53

42,33

30,75

27,96

27,18

26,31

22,60

18,58

14,09

7,96

7,93

7,63

(Fonte Ufficio Studi di Mediobanca)

4 
 R

es
po

ns
ab

ili
tà

 a
m

bi
en

ta
le

103



4.2.2 Trattamento e depurazione

Il servizio di fognatura e depurazione è 
gestito dal gruppo in 55 Comuni della 
Provincia di Pesaro per oltre 1800 km di 
rete (dato stimato) e 114 impianti di de-
purazione, con una capacità depurativa 
complessiva di circa 242.500 abitanti/
equivalenti. Il sistema depurativo si com-
pone di reti fognarie di collettamento e 
impianti di depurazione o trattamento.
Le reti per la raccolta ed il convoglia-
mento delle acque reflue urbane sono 
costituite da:
1.	 reti nere che raccolgono acque reflue 
domestiche;
2.	 reti bianche che raccolgono acque 
meteoriche;
3.	 reti miste che raccolgono, in un’unica 
condotta, le acque reflue domestiche e 
quelle meteoriche.
Per aumentare l’efficienza dei sistemi 

depurativi, l’Azienda ha già realizza-
to notevoli investimenti finalizzati allo 
sdoppiamento delle reti miste (bianche/
nere) che proseguiranno anche nel 2012 
(si veda paragrafo 4.1).
Marche Multiservizi svolge l’attività di 
manutenzione ordinaria, sul sistema fo-
gnario, mediante il controllo della fun-
zionalità degli impianti di sollevamento, 
la rimozione di sedimenti e ostruzioni 
che ostacolano il deflusso delle acque, 
la manutenzione dei chiusini e delle ca-
ditoie stradali. Inoltre, vengono effettuati 
interventi di manutenzione straordinaria 
(anche in pronto intervento) volti al ripri-
stino o al miglioramento delle condizioni 
strutturali e impiantistiche per assicura-
re i necessari livelli di funzionalità idrau-
lica e di sicurezza del servizio.

Depurazione

Il ciclo Idrico Integrato si conclude con la 
reintroduzione nell’ambiente delle acque 
reflue raccolte dalla rete fognaria e tratta-
te in impianti di depurazione. Marche Mul-
tiservizi gestisce, attraverso la controllata 
Acque srl, 114 depuratori situati nella Pro-
vincia di Pesaro-Urbino di cui: 87 di pic-
cole dimensioni con potenzialità inferiori 
a 2.000 abitanti equivalenti, 26 con poten-

zialità compresa tra 2.000-10.000 abitanti 
equivalenti e solo uno, quello di Pesaro 
“Borgheria”, con una potenzialità superio-
ri ai 10.000 abitanti equivalenti. La capaci-
tà depurativa complessiva per il territorio 
è di circa 242.600 abitanti equivalenti, una 
portata di circa 16,08 milioni di m³/anno e 
una produzione di fanghi/vagli di circa 33 
kg per abitante equivalente servito. 

Acque S.r.l.

Acque srl è la società del Gruppo co-
stituita per la gestione degli impianti di 
depurazione e sollevamento. La società 
ha ampliato la propria attività con l’ac-
quisizione di numerosi impianti da altri 
soggetti (Hera Rimini, Comuni e ditte pri-
vate), confermando il primato di gestione 
a livello provinciale. 
L’esperienza e la professionalità matu-
rata dal personale, anche nel coordina-
mento degli interventi di miglioramento 
impiantistico, consente una gestione e 

conduzione efficace degli impianti che 
rappresentano un valore per l’intero ter-
ritorio di riferimento.
Nel corso del 2011 Acque ha potenziato 
il servizio di manutenzione e riparazione 
pompe svolto dall’officina, mediante l’al-
lestimento di una officina mobile dotata 
di autogrù che interviene rapidamente 
sull’intero territorio provinciale allo sco-
po di ridurre ulteriormente i disservizi 
dei vari impianti.

Marche Multiservizi, nel 2011, ha effet-
tuato 554 campionamenti (circa 34 per 
ogni milione di m³ trattato) per le analisi 
delle acque reflue volti ad assicurare la 

qualità delle acque reintrodotte nel siste-
ma idrico superficiale, nonché il rispetto 
della normativa vigente in materia.

M
M

S 
 B

ila
nc

io
 s

os
te

ni
bi

lit
à 

20
11

104



Dal processo di depurazione, nel 2011, 
sono stati prodotti 8.325 tonnellate tra 
fanghi e vagli, in aumento rispetto al 
2010 di circa il 9 %). I rifiuti prodotti dalla 
depurazione vengono smaltiti prevalen-
temente nelle discariche del Gruppo. La 
capacità di auto trattamento del rifiu-
to prodotto in impianti gestiti, infatti, si 
attesta a 96,5% del 2011 contro i 98,7% 
dell’esercizio 2010.
Dal 2009 l’efficacia del sistema depura-
tivo, descritta in dettaglio nelle tabelle 
seguenti, è stata monitorata in modo sin-
tetico per tutti gli impianti (grandi, medi, 
piccoli) con un indicatore KPI di proces-
so “Qualità dell’acqua depurata rispet-
to ai limiti di legge (limite legge 100%)”. 
Per una rappresentazione omogenea del 
dato di tutte le tipologie d’impianti, l’in-
dicatore è stato calcolato sulla base del 
rapporto tra la concentrazione misurata 

di BOD, COD, SST, azoto totale (solo per 
impianti grandi) e azoto ammoniacale e 
le relative concentrazioni massime am-
messe dalla legge: per gli impianti medi 
e piccoli sono stati riferiti i limiti, più re-
strittivi, a cui sono sottoposti i depuratori 
che ricevono scarichi industriali (37 dei 
114 gestiti). 
Il metodo di calcolo del valore globale 
ottenuto dal sistema depurativo gesti-
to nel 2011 è stato modificato, rispetto 
alle precedenti edizioni del BS, ricom-
prendendo l’azoto totale per gli impianti 
grandi e l’azoto ammoniacale nei piccoli 
e medi. Pertanto il valore globale, così 
rideterminato, ottenuto dal sistema de-
purativo gestito nel 2011 risulta essere 
pari al 34,5% che sconta anche le elevate 
temperature e basse piovosità riscontra-
te nell’anno 2011.

Totale impianti gestiti

100%

80%

60%

40%

20%

0%

27,73% 27,37% 34,50%

20102009

Parametri presi in consi-
derazione nella determi-
nazione del KPI:

Impianti grandi: BOD 
- COD - Azoto Totale 
(previsto per legge per 
dimensione e presenza 
di aree sensibili) - SST - 
Azoto Ammoniacale

Impianti Medi e Piccoli: 
BOD - COD - SST - Azoto 
Ammoniacale

2011

“Efficacia della depurazione“ - Qualità dell’acqua depurata rispetto ai limiti di legge 
(limiti di legge = 100%)

limite massimo di legge

Tutti i dati di seguito riportati si basano 
sul totale delle analisi condotte da MMS 
e ARPAM (Agenzia Regionale Protezione 
Ambiente Marche) e si riferiscono ai de-
puratori civili gestiti. L’affidabilità dei con-

trolli MMS trova anche un buon riscon-
tro dal periodico confronto con le analisi 
svolte dall’ARPAM, in particolare sugli 
impianti grandi e medi evidenziando un 
livello di determinazione del dato simile.

Consistenza 
impianti gestiti

2009 2010 2011
Abitanti 

equivalenti
Portata  
m³/anno

Abitanti 
equivalenti

Portata  
m³/anno

Abitanti 
equivalenti

Portata  
m³/anno

Impianti grandi
(più di 10.000 ab/eq) 90.000 6.988.870 90.000 7.934.930 90.000 6.434.770

Impianti medi  
(tra 2.000 e 10000 ab/eq) 98.000 6.605.490(1) 98.000 6.007.490(1) 102.500 5.830.510

Impianti piccoli  
(meno 2.000 ab/eq) 54.566 3.541.232(1) 54.566 4.031.506(1) 54.566 3.817.805

(1) Dato parzialmente derivante da stime

4 
 R

es
po

ns
ab

ili
tà

 a
m

bi
en

ta
le

105



Campionamenti per analisi effettuati 2009 2010 2011
Campionamenti effettuati MMS 571 559 554
Campionamenti effettuati ARPAM(1) 132 144 120

(1) Svolti solo per impianti medi e grandi

Efficacia abbattimento 
carico inquinante (t e %)

Impianti grandi Impianti medi/piccoli
2009 2010 2011 2009 2010 2011

COD
4.695 4.491 4.401 4.973 3.571 3.535

96,00% 94,80% 95,19% 90,90% 93,70% 87,3%

BOD5

1.199 2.256 2.112 1.330 1.797 1861
97,00% 97,70% 98,00% 94,70% 96,30% 96,0%

Azoto totale
580 510 459 - 301 365

89,00% 84,50% 84,68% - 71,90% 90,5%

SST
2.002 1.936 1.875 2.911 2.566 2.043

96,50% 95,30% 95,55% 93,20% 95,40% 93,4%

Fosforo (P)
55 63 57 - - -

92,70% 92,70% 88,11% - - -
(1) Riferiti ai soli impianti medi

Dal 2010 per una rappresentazione più 
dettagliata delle prestazioni ambientali 
degli scarichi è stato introdotta anche 

l’analisi del fosforo, sia in termini di effi-
cacia d’abbattimento che di caratteristi-
che medie in mg/l.

Caratteristiche 
complessive
degli scarichi

Limiti di 
legge

(D.Lgs. 
152/06)

Impianti grandi Impianti medi/piccoli(1)

2009 2010 2011 2009 2010 2011

Q.trat. m³/giorno (2) 19.148 21.740 17.630 13.900 13.752 13.204
BOD5 out mg/l 25 4,52 6,63 6,78 5,81 7,29 8,32
COD5 out mg/l 125 31,47 31 34,05 34,81 24,79 36,92
Azoto totale out mg/l 15 11,54 11,75 12,9 - 10,66 14,82
SST mg/l 35 10,18 11,98 13,58 13,65 11,45 14,08
Azoto ammoniacale 15 0,64 0,53 0,4 4,35 1,89 5,04
Fosforo (P) mg/l 2 1,20 0,63 1,2 - - -

(1) Valore medio per gli impianti medi e piccoli
(2) Riferiti ai soli impianti medi

Acquisto di reattivi chimici per il sistema depurativo (t)
Reattivo chimico Fase di trattamento 2009 2010 2011
Ipoclorito di sodio disinfezione 553,6 584,5 638,12
Polielettrolita disidratazione 13,5 13,5 14,8
Alluminato (borgheria) abbattimento fosforo/terziario 135,5 274,7 246,53
Ossigeno liquido ossidazione/nitrificazione 39,4 30,4 77,94

Vista la vicinanza alla costa, l’Autorizza-
zione Integrata Ambientale dell’impianto 
di Borgheria ha previsto per i mesi estivi 
(aprile-settembre) una restrizione dei li-
miti agli scarichi al fiume degli escheri-

chia coli, passando da 5.000 UFC/100ml 
a 500 UFC/100ml, i valori rilevati dagli 
scarichi dell’impianto di Borgheria nel-
lo stesso periodo risultano essere pari a 
circa 1/5 del valore minimo imposto.

M
M

S 
 B

ila
nc

io
 s

os
te

ni
bi

lit
à 

20
11

106



L’impianto di depurazione di Lucrezia

L’impianto di depurazione di Lucrezia, at-
tualmente in fase di potenziamento, è si-
tuato nel Comune di Cartoceto in località 
Lucrezia di Cartoceto. L’impianto immette 
il refluo depurato nel torrente Rio Secco, 
affluente del fiume Metauro, nel rispetto 
della tab.2 allegato 5 del D.Lgs 152/2006 e 
s.m.i. Il refluo ricevuto è di tipo misto (os-

sia acque nere e bianche), il trattamento 
che subisce è di tipo biologico con rimo-
zione di carbonio, azoto e fosforo. Termi-
nato il potenziamento, l’impianto passerà 
da una potenzialità di 3.500 AE a 9.900 AE 
arrivando a trattare fino ad una portata 
massima di pioggia di 500 m³/h. Il depura-
tore è costituito dai seguenti trattamenti:

Disidratazione 
meccanica con 

centrifuga

Sollevamento 
linea acque

Surnatante alla 
linea acque

Smaltimento  
in discarica

Stabilizzazione 
fanghi

Dalla linea acque

Bottini

Ossidazione
nitrificazione e 
defosfatazione

Alla linea fanghiFanghi di ricircolo 
e supero

Sedimentazione 
secondaria

Recapito 
finale

Disinfezione

Omogeneizzazione

Grigliatura
Dissabbiatura

Denitrificazione Surnatante
bottini

Sollevamento

Disinfezione  
con ipoclorito  

di sodio

Ultimato l’ampliamento, l’impianto ar-
riverà a produrre circa 300 kg al giorno 
di fango. Inoltre presso l’impianto sarà 
possibile ricevere e depurare, in apposito 
trattamento, i liquidi fognari derivanti dal-
le manutenzioni di altri piccoli depuratori, 
della rete fognaria, dei sollevamenti fogna-
ri e le fosse settiche dei privati cittadini fino 

ad una portata di 50 m³/h. I rifiuti prodotti 
dal trattamento dei reflui e dei rifiuti liqui-
di verranno smaltiti presso le discariche 
del Gruppo. Il depuratore sarà dotato di 
telecontrollo, quindi garantirà il pronto in-
tervento in presenza di eventuali allarmi, 
permettendo di ripristinare il corretto fun-
zionamento nel più breve tempo possibile.

Linea acque
1. stazione di sollevamento
2. grigliatura automatica
3. dissabbiatore areato
4. omogeneizzazione
5. nitrificazione-denitrificazione
6. defosfatazione chimica
7. sedimentazione secondaria
8. clorazione finale

Linea fanghi
1. stabilizzazione aerobica dei fanghi
2. ispessitore fanghi
3. centrifugazione fanghi
4. letti di essiccamento

4 
 R

es
po

ns
ab

ili
tà

 a
m

bi
en

ta
le

107



4.3 Ciclo dei rifiuti

Il Gruppo Marche Multiservizi svolge un 
ruolo primario nella gestione dei rifiuti 
urbani della Provincia di Pesaro e Urbino 
poiché opera in 39 Comuni e serve circa 
225.000 abitanti serviti. 
La controllata MMS Ecologica opera nel 
Comune di Montecalvo in Foglia e nei 
13 Comuni della Comunità Montana del 
Montefeltro con un bacino di utenza di 
oltre 20.000 abitanti. 
Naturambiente svolge il servizio di igie-
ne ambientale in 8 Comuni montani della 

zona del Monte Catria e Nerone, ed ha un 
bacino di circa 24.000 abitanti.
MMS svolge l’intero ciclo della gestione 
dei rifiuti dalla raccolta differenziata e 
indifferenziata, alla gestione dei servizi 
di spazzamento e pulizia strade, al trat-
tamento e smaltimento dei rifiuti con va-
rie modalità nei diversi Comuni (si veda 
1.1.2).

La sintesi del ciclo della gestione dei ri-
fiuti è riportato nello schema seguente:

Gestione terziGestione Marche Multiservizi Gestione società del Gruppo

Recupero risorse

Compost  
per vivaistica  
e agricoltura

Vendita a consorzi  
di filiera o recupero  

di materia prima

Energia elettrica  
da biogas

Acqua

Emissioni Rifiuti

R
is

or
se

R
ifi

ut
i

Impianti trattamento  
e trasferimento

Impianti  
smaltimento finale

Impianti  
di compostaggio

Impianti  
di stoccaggio  
e pressatura

Discarica per rifiuti  
non pericolosi

Impianto  
di stoccaggio  
provvisorio

Impianto 
di stoccaggio 
provvisorio

Idoneo impianto  
di smaltimento  

e discariche

Depuratore chimico- 
fisico biologico

Tipologia di servizi 
operativi di raccolta

Raccolta di rifiuti 
organici

Raccolta  
differenziata 

monomateriale

Centri di raccolta

Raccolta RSU 
indifferenziati

Spazzamento

Raccolta RUP

Bonifiche amianto  
- rifiuti speciali

Raccolta rifiuti 
speciali solidi

Raccolta rifiuti 
speciali liquidi

Impianto  
di trasferimento

M
M

S 
 B

ila
nc

io
 s

os
te

ni
bi

lit
à 

20
11

108



4.3.1 Il Servizio di igiene ambientale

Il servizio di igiene ambientale di MMS si 
articola in quattro attività principali: rac-
colta indifferenziata dei rifiuti, raccolta dif-
ferenziata, spazzamento e pulizia arenili. 
L’attività di pulizia degli arenili nei Comuni 
di Pesaro e Gabicce Mare, (per una lun-
ghezza complessiva di circa 11 km di spiag-
gia), prevede prima della stagione balneare 
e, nel periodo estivo il setacciamento e la 
rimozione giornaliera dei rifiuti spiaggiati. 
L’attenzione allo spazzamento stradale, 
effettuato secondo programmi prestabi-
liti manualmente e con mezzi meccanici 
ha visto incrementare di circa il 12 % i ri-
fiuti raccolti con tale attività. 
La raccolta indifferenziata dei rifiuti soli-
di urbani (RSU) consiste principalmente 
nello svuotamento degli appositi casso-
netti dislocati nel territorio servito. favo-
rire Nel corso del 2011, dopo la positiva 
sperimentazione del 2010, è iniziata an-
che l’installazione di una nuova tipologia 

di cassonetti stradali per il conferimento 
degli RSU dotati di una bocchetta di ca-
rico di dimensioni tali da non consentire 
l’inserimento di rifiuti ingombranti o di 
notevoli dimensioni capace di favorire la 
raccolta differenziata degli stessi.
La quantità complessiva di rifiuti urbani 
gestiti nel 2011 registra un incremento 
pari al 4,8% rispetto all’anno preceden-
te. Escludendo i rifiuti provenienti dalla 
pulizia degli arenili, e dallo spazzamento 
l’incremento registrato nel 2011 è stato 
del 2,9% che si è riflesso anche in un au-
mento della produzione procapite + 2,6% 
rispetto al 2010.
È importante evidenziare che nel 2011 è 
aumentata la quantità di rifiuti differenziati 
raccolti +17,8 mentre per gli indifferenziati 
si è riscontrato un decremento (-6,9 %).
Tutti i rifiuti urbani derivanti dalla raccol-
ta indifferenziata sono avviati a smalti-
mento nelle discariche del Gruppo.

Rifiuti raccolti (kg) 2009 2010 2011
Raccolta differenziata 42.315.146 52.335.888 61.672.943
Raccolta indifferenziata (compresa RD a 